Capitulum II

tpa fuit in regno et impio: sicut filius statim mons
tuo pere et ipsa genitrix successione assumpsit nomen
regis: et administravit bona et iura imperii in italiam
et in aliis pueris regni et imperii: immo inde filius cum
pere administravit ex ipso patris dispositio et ex
superius dictis in c. i. p. 3. vel si non esset filius regis
aut imperatoris: tunc eo decederet alius de genere
decedentis succedebat eidem in regno et imperio
nomine regis assumendo et bona et iura ipsius imperii
et regni iure praestudinum generale alioque regnos
non occidentalium: in quibus hec locum successio genitrix
in administrando etiam ex superius dictis satis posse
igit filius et nostro tempore electus a principib[us] electo
rib[us] praeorditis ex tali electio[n]e quod subrogata est de re
gno et imperio loco successio[n]is genitrix per statim licite
cite nomine regis assumere ac iurare bona imperii
administrire. Deinde illud probabo sparsus de admini
strando regni et imperii in germania. scilicet quod ea pos
sit electus a principib[us] in praeordia et electio[n]e bimotu
licite administrare dato sicut non concessum quod in yta
lia hec non possit: et hoc modo non appetit et praedictis
chronicis oibus quod postquam fecit successio genitrix
Caroli magni in regno germanie henricus primus ex electio[n]e p[ri]ncipalium et natu maior germanie
statim assumpsit nomine regis et administravit bona et
iura dicti regni. Post hanc iterum deficitatem successio[n]e
eiusdem henrici in regno germanie instituta certis principib[us] ad electionem reges: henricus
eius fundator sedes ecclesie bambergenensis ex electio[n]e
principalium sic assumpsit statim nomine regis et administravit
iurare bona dicti regni. Post hunc est de
inceps ut et chronicis praedictis p[ro]p[ter] id ipsum po
tuerunt alii eum de regis successores in reges a
principib[us] electi praeordines assuptri. Præterea satis
poterat praedictis quod germania post divisionem reg
ni et imperii fracteretur: de quod sicut in causa iuris dictum est: fuit
regnum sicut regnum gallie occidentalis: quod ho
die regnum fracie nuncupatur: et est regnum p[ro]p[ter] se: et h[oc]
regnum germanie ludovicus frater lotbarus impera
toris et Caroli regis gallie in portio beredica
tis obtinuit: et post mortem eius filii sui tres: Caro
lus magnus: Ludovicus: et Carolus: quoque vero sicut
Carolus regalis et impius et post eius armulphus
filius caroli magni praedicti regalis filius cum imperio ob
tinuit: quod regalis orto primo rex germanie p[ro]p[ter]
berengaria tertium postea recuperauit eam ad portio[n]em
regni germanie reducendam: et imperator factus est
ut visus est in d[icitu]r. et hoc anno non debet esse de
terior: praeditio regni et imperii in germania: quod te
ges ipsius fuerit regalis et imperialis assecutus: sed
melior: ut utibus enim reges ipsius permanuerint
impius poterit autem p[ro]mis debetur in C. S. statu.
et yma. l. vi. et ff. de iusti. et iuri. l. Impiu[m] autem dis
pedia et h[oc] sequitur non debet: ut et fidei usque p[ro]p[ter]
estat si electus ad imperium non posset administrare

Questio octaua

bona et iura impiorum et regni in germania statim ex ipsa electione sed baberet rōne italie et spe etare coronationē nominatōnē et approbatio nez ecclesie romane q̄ ipsi⁹ germanie et consti tūtio sacra ytalie preges frācorū dēteriorēss. magna em̄ possent dispensia pplo germanie et tali exspectationē p̄ guerras: et quibus solent sequi cedes hominū rapine et incēdia: genera ri que per administrationē regis de facilis celi far posse: ut d̄ se notū exsistit. quare cōcludi tur q̄ electus concorditer a principib⁹ darto etiā q̄ in italia non posset administrare: id tñ in germania facere poterit et debebit nec ob stat si iure p̄missam suppositionē dicat q̄ si et electus in regē a principib⁹ possit admi nistrare in germania. q̄d̄ fideleata ipsa germania p̄ se: et hoc ex electione principū electorū: tñ cū ytalie accedere videat germania: hoc nō pote rit ex electione bmoi: sed potius ex ecclesiē ro manie approbationē: ut sic accessoriū sortiat na turā sui principalis. et de reg. iur. accessionum. lib. vi. et cū cōcordantib⁹ ibi notariis. Unde et hoc electus a p̄ncipib⁹ nō rex germanie sed rex romanorū appellat quod fieri videat ratio ne ytalie in qua sita est roma. Quia ad hoc re spondendo dicat q̄ germania seu regnum ger manie nō fuit accessoriū regno ytalie. Regnū enim germanie etiā post diuisionē regni fran coū: cū adhuc regnū germanie erat de gene re Caroli magni obtinuerunt duo reges ger manie. s. Carolus tertius et Arnulphus ipsum q̄ regnū ytalie ortho primus aliquid regno germanie vi ablatū recuperavit: ut pat̄ et di critis. s. c. h. Reges vero ytalie qui ante tempo ra Caroli magni fuerū longobardū: nū regnum germanie et francorū sibi: ut ex supradi citis chronicis patet subiugasse noscūtur. Et aut̄ electus a p̄ncipib⁹ in regē rex romanorū appellat: illud nō est factum rōne ytalie: cū ipsa regno germanie accesserit ut est dictu: s. credo q̄ illud introductu: est: tñ pp̄f reveren tiā sacrosancte romane ecclie que oīum ecclie sianū primatū et magistratū obtinet: ut p̄z. dis. xvi. qm. xii. di. c. i. t. h. extra de summa trini. et si de carboli. damnamus. cum filiis. ut et imperator asserit papaz senioris rome esse primum oīum sacerdotū. in auten. de eccl. et. in p̄nc. collati. It. Tum etiā ppter bonoē vībis roma ne cuius populus oīum tenuit monarchia et im perii: sed post q̄ translatu: est imperiu: ipsuz im peratorē cōfirmauit: ut p̄z. ff. de origi. iur. l. h. h. nouissime. et insti. de iure natu. gentiū et ciui li. sed et qd̄ p̄ncipi. Id aut̄ quod dixi de admini stratione regni et imperii in germania: idem dico de administratione regni et imperii in gal

Capitulum II

lia belgica seu regno quondam Zothari fito in ter mosam et rhenum fluvio: de quo regno fit mentio in canone. Itri. di. porro. hoc em̄ lotha ri seu lothariense regnū post mortem lothari regis filij lothari imperatoris: de quo multos dies fit mentio in decretis: vñ dixi sup. c. h. Zu douicus secundus rex germanie: et Carolus rex gallie occidentalis fratres inter se equaliter an no dñi octingentesimo. Itri. di. diviserunt. Post vero ludouici morte varijs cōtentib⁹ suis per codem regno inter regem germanie et regem gallie habitis ludouicus et Carolus adole scens regis Caroli predicti nepotes in pos tione dicti regni lothari ludouicus regi occidentalib⁹ francie filio regis ludouici iam dicti et integro successerūt. Postea nō deficien te genere Caroli in regno germanie qdāz rex gallie occidentalib⁹ Carolus nōs benrico qui primo de genere satoni cepit regnare in ger mania cōfederatus: eidē benrico sub anno do minii noningētesimo. Itri. reddidit dictū regnū: de post morte eiusdem henrici varijs discordiis cōtra otthonē primū filii dicti henri ci p̄ regno lothari habitis tandem regnū lo thari totū suit ad dictū regem otthonem cō uersum: omnes reges theutonici belgicā gal liam ac regnum huiusmodi sine cōtradictione qualibet renuerūt: pur in p̄dictis francorū et godefredi chronicis plenius enarrat. Idē eti am ex causa prius dicta et omnib⁹ alijs prouinciis et terris que tempore diuisiōis fuerunt ad iuncte regno germanie vel que post diuisionē regni francoz p̄dicto regno germanie in mō tanis partibus accesserunt intelligo reperten dum. Hec sunt verba p̄dicti electoris q̄bus p̄ bat et declarare conat: q̄ electus in regē seu im peratore romanorū a principib⁹ electorib⁹ in cōcordia p̄ statim et ipsa electione licite nomen regis assumere: et iura et bona regni et imperii que erāt subiecte Carolo magno an coronationē impiale administrare videat posse. p̄bari. p̄niciatio p̄ncipū germanie. s. q̄ rex romanorū post electionē co rūdē p̄ncipū vel a maiori parte ep̄p̄ de se fa etā b̄z eandē p̄tātē oīo et simp̄lī quā b̄z ipa tor. Nā q̄lib⁹ pp̄los careat rege p̄t̄ sibi rege eli gere de iure gētiū. et quo iure regna p̄dīta sūt ff. de iusti. et iur. l. et h. iure. et p̄nti p̄t̄ elect⁹ ta lis eodē iure et tali electōe pp̄li regre noīe et re qd̄ nō est aliđ q̄ nomē regi assumere et bona iura ipsi⁹ regni administrare. s. in regno et in im perio cūn̄ beat̄ locū successio ḡnis: mortuo re ge et im peratore pp̄ls germanie italie nō die p̄sidie africe grecie et aliarū p̄niciariū q̄ de iure regē et igio rōnorū sūt subiecte: carz rege sup̄mō et im peratore illo. s. q̄ solus super omnes populos predictarū p̄niciarū debet eē rex et ipa tor. et p̄ncipes electores rōne instōni q̄ illru ti sūt electores sup̄mī regē et im periorū babēt eligere im peratore rep̄tātēs in hōmes p̄ncipes et pp̄lm germanie italie inde africe grecie et